
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Movimentações Internas - Janeiro/2017

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

2142 SHIRLENE MORAIS RODOPOULOS CEDIDO PARA O MPDFT 10/01/2017 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

2629 JOSIANE SIMOES DE LIMA 26/01/2017 Coordenadoria Executiva de Psicossocial

4210 RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA 09/01/2017 Secretaria de Seguranca Institucional

4922 RYAN DE MATOS FARIAS 13/01/2017 Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP Coordenacao de Recursos Constitucionais

5038 JOSE CLAUDIO PEREIRA LEAL 19/01/2017

5132 JULIANA MARIA FERRAZ FERNANDES 23/01/2017 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

5175 LUCAS ALEM MARTINS 23/01/2017

5180 FELIPE ALEXANDRE ABRANTES SOUZA 11/01/2017

5189 ROGERIO LUIS FARIA DE SOUZA 12/01/2017 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP

5194 LEONARDO ALCIDES DA COSTA 09/01/2017 Secretaria de Administracao - SDA

Centro de Producao, Analise, Difusao e 
Seguranca da Informacao - CI

ANALISTA DO 
MPU/SAUDE/PSICOLOGIA

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Brasilia I

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Planaltina

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

Coordenadoria de Documentacao e 
Informacao

Coordenadoria das Promotorias de Justica do 
Riacho Fundo

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Sobradinho

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Planaltina

Coordenadoria Setorial das Promotorias de 
Justica de Brasilia II

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Planaltina

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Brasilia I

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Planaltina

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° ^ ,de J ' dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f^eíieido de joj 9 •  

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O 
PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV , do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.086417/2016-39. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 
matrícula n° 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços 
n° 3/2017, firmada com REALY PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA . - ME e 
NBAST1AN FOTOGRAFIA E COMUNICAÇÃO LTDA . - ME, que tem por objeto 
eventuais serviços profissionais de fotografia e edição de imagens, com fornecimento de 
todo o material, equipamentos e profissionais necessários à cobertura fotográfica de 
eventos institucionais, bem como eventual impressão de arquivos digitalizados, e o 
servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA , matrícula n° 3348, para exercer o encargo 
de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N 0 ^ / ^  , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f" D E F E V E R E I R O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.008793/2017-73, 

R E S O L V E : 

Declarar vago. a contar de 27/1/2017. o cargo de Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN 10100. Classe B. Padrão 5, até então ocupado 
pelo servidor R O D R I G O O L I V E I R A C A R V A L H O S A N T O S, matrícula 4230, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33. inciso V I I I . 
da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7. 21117 D G Portaria s Y a c â n ca R O D R I G O O L I V E I R A C A R V A L H O S A N T O S d oc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° T' 1 '  D E IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA °"  D E F E V E R E I R O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.008198/2017-38, 

R E S O L V E : 

Declarar vago. a contar de 23/1/2017, o cargo de Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN 10100, Classe A, Padrão 2, até então ocupado 
pela servidora M A R I A C L A R A F E R R A Z D A C O S T A D U A R T E , matrícula 5202-7, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33. inciso VI I I , 
da Lei n.° 8.112, de I I de dezembro de 1990. e com as ressalvas apontadas no Parecer 
AUDIN/MP U n.° 00533/2000. 

Z 21» 17 DG Portarias Vacãnca MARI A CLAR A FERRAZ DA COSTA D I A R T E doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3̂  , D E JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA í D E F E V E R E I R O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado peia Portaria n.° 75/PGJ. de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.007066/2017-99, 

R E S O L V E : 

Declarar vago. a contar de 17/1/2017. o cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe B , Padrão 
7. até então ocupado pelo servidor L U C I A N O S I M Õ E S P I N T O , matrícula 3830, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso V I I I . 

da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201T DG Portarias Yacânca LUCIAN O SIMOE S PINTO doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J L - DE FEVEREIRO DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 
2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT), 
de 02/03/2016, e na Portaria Normativa/DG n°32 , de 13 de janeiro de 2010, tendo em 
vista o que consta do Processo n° 08191.115314/2016-93; 

RESOLVE: 

Art. 1 o - Designar a servidora MARIA SIMONE MAGALHÃES COELHO, 
matrícula n° 2550-0, Chefe de Atendimento da PROFIDE, para exercer o encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 2017NE000116, e a servidora ARLENE 
CARVALHO DE SOUZA DA SILVA, matrícula n° 2347-7, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2 o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G ^ E ^ ^ ^ ^ S T ^ A ^ Ú J e ^ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 991, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.


